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Gebührenordnung  
Anhang zu den Regeln für die Nutzung vom 22. Februar 2023 

1. Gebühr für den Leseausweis  

für Erwachsene (18 bis 60 Jahre) 6,00 € 

für Kinder und Jugendliche unter 18 kostenlos 

Der Leseausweis ist ein Jahr gültig. 

Danach kann man den Leseausweis für ein Jahr verlängern. 

 

2. Verlängerung für ein Jahr (Jahresgebühr)  

für Erwachsene (18 bis 60 Jahre) 6,00 € 

für Kinder und Jugendliche unter 18 kostenlos 

3. Ersatzausweis, wenn man den Leseausweis verloren oder beschädigt hat  

für Erwachsene 6,00 € 

für Kinder und Jugendliche unter 18 2,50 € 

4. Gebühr für verspätete Rückgabe 

gerechnet für jede Woche und jedes Medium  

 bei Medien für Erwachsene 1,00 € 

 bei Medien für Kinder und Jugendliche unter 18 0,50 € 

Beispiel:  Man gibt 2 Kinderbücher 3 Wochen zu spät ab.  

Dann muss man an die Bücherei zahlen: 2 (Bücher) x 3 (Wochen) x 0,50 €  = 3,00 € 

5. Gebühr für Schäden  

bei kleinen Schäden, für jedes beschädigte Medium  2,00 € 

Wenn man ein Medium verloren hat  
Geld für das Ersatz-Exemplar 

plus 2,20 € für die Bearbeitung  

Beispiel:  Man hat eine CD ausgeliehen und dann verloren. 

Die CD kostet neu 10 €. 

Dann muss man an die Bücherei zahlen: 10 € + 2,20 = 12,20 €. 

6. Ermäßigung  

Diese Personen müssen weniger für den Leseausweis und die Jahresgebühr zahlen:  

Schülerinnen und Schüler ab 18 Jahre  

Auszubildende ab 18 Jahre  

Studierende 3,00 € 

anstatt 6,00 € Erwachsene ab 60 Jahre 

Rentnerinnen und Rentner, Pensionärinnen und Pensionäre  

Empfänger und Empfängerinnen von Bürgergeld, Arbeitslosengeld etc.  

Inhaber und Inhaberinnen einer Jugendleiter*in-Card 

 

 

  

Bitte Nachweis für die Ermäßigung vorzeigen, zum Beispiel den Studentenausweis. 

 


